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افتتاح بزرگ ترین ایستگاه متروی تهران در تابستان 

نعمت‌الله فرزان پور، مدیرعامل متروی تهران: بزرگ ترین ایستگاه غیرتقاطعی شبکه متروی تهران در 
تابستان افتتاح می‌شود. ایستگاه متروی ورزشگاه تختی به‌عنوان بزرگ ترین ایستگاه غیرتقاطعی شبکه 

متروی تهران با مساحت ۱۹هزار مترمربع، در تابستان۱۴۰۴ مورد بهره‌برداری قرار خواهد گرفت.

روند مثبت رفع فضاهای بی‌دفاع شهری در تهران
نرگس معدنی‌پور، رئیس کمیسیون فرهنگی و اجتماعی شورای شهر تهران: نمی‌توانیم بگوییم تمام پلاک‌های قرمز 
پلمب شده‌ اما براساس آخرین بررسی‌های انجام شده، یکی از اقدامات خوبی که در طرح‌های فوریتی نواحی صورت 

گرفته، پلمب همین پلاک‌های قرمز و البته روند مثبت رفع فضاهای بی‌دفاع شهری در شهر تهران بوده است.

برگزاری دومین نمایشگاه شهریران در شهر آفتاب
داوود گودرزی، معاون خدمات شهری و محیط‌زیست شهردار تهران: دومین دوره همایش و نمایشگاه شهریران در 
تاریخ ۸ تا ۱۱ خرداد در محل نمایشگاه بین‌المللی شهر آفتاب برگزار می‌شود. این نمایشگاه بستری فراهم می‌سازد 

تا مدیران شهری بتوانند از نزدیک با توانمندی‌های موجود در کشور آشنا و از تجربیات نوآورانه بهره‌مند شوند.

رئیس‌جمهور به شرایط اورژانسی حریم پایتخت ورود کند
احمد صادقی، رئیس کمیته شفافیت و شهر هوشمند شورای شهر تهران: براساس گزارش‌هایی که به ما رسیده، 
هجوم بی‌رویه و بی‌رحمانه‌ای به حریم پایتخت در حال انجام است. در وانفسایی که هنوز متولی حریم مشخص نشده 

و دست متولی قبلی را هم از مدیریت حریم کوتاه کرده‌اند، به وفور شاهد ساخت و سازهای بی‌رویه در آن هستیم.

محمد سرابی؛ روزنامه‌نگاردرشهر سیداحمد علوینگاه

صفحه‌آرا: آرش شاه‌سمندیصفحه‌آرا: آرش شاه‌سمندی

 ماجرای قطع درختان 
میدان آزادی چه بود؟

در روز‌های اخیر فیلمی از قطع درختان میدان آزادی 
منتشر شده و به‌دنبال آن یکی از اعضای شورای شهر 
تهران خبر از زردشدن چمن و خشک‌شدن و قطع‌کردن 
درختان میدان آزادی داده بود. انتشار این اظهارنظر در 
فضای مجازی باعث انتقاد‌هایی به شهرداری تهران شد و 
افزایش گرمای هوا در این‌روز‌ها هم حساسیت‌ها درباره 
فضای سبز شهر را بیشتر کرد. اما اصل ماجرای قطع 

درختان چه بود؟

 

قطع 3اصله درخت خشک‌شده
میدان آزادی به‌دلیل اهمیت نمادین خود در هویت شهری 
تهران همیشه مورد توجه شهروندان بوده است. در اطراف 
برج آزادی تنها 3درخت وجود دارد؛ اما در تپه‌های اطراف 
میدان 800درخت کاشته شده است و هر سال هم نهال‌های 
جدید در آنها کاشته می‌شوند. ماجرای قطع درختان میدان 
آزادی شهرداری را در معرض اتهام بی‌توجهی قرار داد؛ 
درحالی‌که گذری در میدان آزادی نشان می‌دهد تلاش‌ها 
برای حفظ فضای سبز این میدان با رسیدن فصل گرم شدت 
گرفته است. این میدان در محدوده شهرداری منطقه9 
قرار دارد. کوثر زمانی‌گرمسیری، رئیس اداره فضای سبز 
شهرداری این منطقه در گفت‌وگو با همشهری می‌گوید: 
»3اصله درخت به‌دلیل بیماری خشک شده بودند و احتمال 
سقوط آنها وجود داشت که درصورت سقوط برای شهروندان 
خطر داشت. مشخصات این درختان در سامانه‌ای که 
شهرداری برای همین منظور درست کرده است، وارد و مجوز 
قطع آنها دریافت شد. این درختان با لحاظ‌کردن همه موارد 
قانونی قطع شدند. افرادی در تماس با شهرداری منطقه گفته 
بودند که تعداد زیادی از درختان میدان قطع شده است؛ 
درحالی‌که این اتفاق فقط برای 3درخت افتاد و اگر تعداد 
درختان بیشتر بود، آثار بریدن آنها برجا می‌ماند. اساسا 
قطع تعداد زیاد درختان در میدان آزادی در هیچ ساعتی از 
شبانه‌روز بدون جلب توجه مسافران و کسانی که از میدان 

می‌‌گذرند، ممکن نیست.«

درخت‌ها 10ساله بودند
درختان اطراف میدان آزادی به اندازه درختان محله‌ها و 
خیابان‌های قدیمی تهران سن ندارند؛ اما بعضی شایعات 
هم از قدیمی‌بودن درختان قطع‌شده حکایت داشت. زمانی 
تأکید می‌کند: »بیشینه سن درختان قطع‌شده با توجه 
به بن آنها 10سال بوده است. همکاران ما در فضای سبز 
شهرداری تهران همیشه تلاش می‌کنند درختان ضعیف 
یا بیمار را با سمپاشی، کود‌دهی یا روش‌های دیگر حفظ 
کنند؛ اما زمانی که آفات و بیماری‌ها در گیاهان گسترش پیدا 
می‌کند، چاره‌ای جز حذف آنها وجود ندارد. هنگام بریدن آنها 
متخصص گیاه‌پزشکی در محل حضور داشت و خشک‌بودن 

درختان را تأیید کرد.«

چمن نیازمند آب بیشتری است

گیاه چمن هر روز نیاز به آب فراوان دارد. از سال1397 
با گرم‌شدن هوا و محدودیت منابع آبیاری فضای سبز، 
شهرداری تهران کاشت چمن جدید در بوستان‌ها 
و عرصه‌های فضای سبز را ممنوع کرد تا مساحت 
چمن‌کاری‌شده تهران بیشتر نشود. همزمان تلاش‌هایی 
برای کاهش هدررفت آب و توسعه آبیاری مکانیزه در پارک‌ها 
انجام شد تا بتوان درختان و درختچه‌های موجود در نقاط 

مختلف شهر را حفظ کرد.
زمانی در بخش دیگری از صحبت‌های خود می‌گوید: »در 
پارک‌ها چمن زیر سایه درختان دوام می‌آورد؛ اما در میدان 
آزادی چمن مستقیما زیر تابش نور خورشید قرار دارد که 

نگهداری از آن را سخت‌تر می‌کند.« 

چمن سبز و زرد 
رئیس اداره فضای سبز شهرداری منطقه9 تأکید می‌کند: 
»چمن گیاهی است که نیاز آبی زیادی دارد و هر روز باید 
آبیاری شود. اگر 2روز پیاپی به چمن آب نرسد، لکه‌های 
زردرنگ روی آن ظاهر می‌شوند. اما درختان متفاوتند و 
ممکن است یک یا 2هفته را هم بدون آبیاری سپری کنند. 
اگر درختی در پارک بر اثر کم‌آبی خشک شود، به این معنی 
است که آن قسمت از فضای سبز برای مدت طولانی آبیاری 
نشده است و دراین‌صورت قبل از خشک‌شدن درخت، حتما 
چمن کاملا نابود می‌شود و بعد نوبت به خشک‌شدن درخت 
می‌رسد. در میدان‌ آزادی می‌توان دید که چمن باقی مانده 
که نشان می‌دهد آبیاری روزانه به‌صورت مکانیزه در حال 

انجام است.« 

میراث تهران؛ صدای روح شهر
در  سال‌ها  این  تمام  در 
مسئولیت‌های مختلفی که بر عهده 
داشته‌ام، از مدیریت کمیته مشارکت‌های مردمی در شورا 
گرفته تا مدیریت ستاد سمن‌های شهر تهران، یک اصل را 
همیشه حفظ کرده‌ام: مردم باید در متن تصمیم‌گیری‌ها 
باشند، نه‌فقط در مراسم و شعارها، بلکه در فرایندهای واقعی 
سیاستگذاری شهری. چون باور دارم آنجا که مشارکت شکل 

می‌گیرد، هویت جان می‌گیرد. 
تهران شهری نیست که بتوان با فرمان و دستور آن را اداره 
کرد. این شهر نیازمند دل‌سپردگی است، نیازمند گفت‌وگو 
با گذشته‌اش، نیازمند شنیدن روایت پیرمردی است که 
از ناصرخسرو می‌گوید یا پیرزنی که در حیاط خانه‌ای در 

عودلاجان خاطره عروسی‌اش را بازگو می‌کند. 
میراث فرهنگی تهران نه در قاب‌های موزه‌ای که پشت 
شیشه‌ها قرار گرفته‌اند، بلکه در زندگی جاری مردمی است 

که در کنار این تاریخ تنفس می‌کنند. 
متأسفانه در برخی از ادوار مدیریت شهری، 
سیاستگذاری‌های شتاب‌زده و بعضا فاقد نگاه فرهنگی 
باعث شد بخش مهمی از هویت تهران زیر لایه‌های سیمان 
و آسفالت پنهان شود. ما درگیر ظواهر توسعه شدیم و باطن 
شهر را فراموش کردیم؛ اما حالا زمان آن است که نگاه‌مان 

را عوض کنیم. 
توسعه‌ پایدار بدون حفاظت از میراث فرهنگی ممکن نیست 
و این مسئولیت فقط بر دوش نهادهای دولتی و مدیران 
شهری نیست؛ همه ما مسئولیم، هنرمندان، معماران، 

رسانه‌ها، خانواده‌ها و دانش‌آموزان. 
 باور دارم که اگر مردم را در مدیریت میراث‌فرهنگی 
مشارکت دهیم، اگر آموزش را از مدارس شروع کنیم، 
اگر سمن‌ها را به‌عنوان بازوان تخصصی و اجتماعی 
سیاستگذاری به رسمیت بشناسیم و اگر هر شهروند 
تهرانی احساس کند که حافظ یک قطعه از این پازل 
بزرگ است، آن‌وقت می‌توانیم به آینده امیدوار باشیم. 

بارها گفته‌ام که سیاست‌ورزی بدون مردم بی‌معناست و 
حفاظت از میراث فرهنگی، بدون مردم غیرممکن است. 
من در تمام مسئولیت‌هایی که داشته‌ام، چه در ستاد 
سمن‌ها، چه در حوزه مشارکت‌های مردمی و چه در آموزش 
شهروندی، تلاش کرده‌ام پلی باشم میان تصمیم‌گیران 
و مردم؛ چون اعتقادم این است که شهر اگرچه به دست 

مدیران ساخته می‌شود، اما با دل مردم زنده می‌ماند. 
میراث فرهنگی تهران اگرچه در معرض تهدیدهای فراوانی 
است، اما هنوز نفس می‌کشد. هنوز هم وقتی از کنار کاخ 
گلستان عبور می‌کنیم، چیزی در ما زنده می‌شود. هنوز 
هم صدای تاریخ از عمارت مسعودیه شنیده می‌شود. این 
صداها را باید حفظ کنیم، تقویت کنیم و به نسل‌های آینده 

برسانیم. 
در پایان این یادداشت می‌خواهم از همه همشهریان تهرانی 
دعوت کنم که در این هفته و همه هفته‌های سال، کمی 
بیشتر به گذشته شهرشان فکر کنند، به خانه‌ای که حالا 
پاساژ شده، به کوچه‌ای که حالا بزرگراه است، به نشانه‌هایی 

که اگر نمانند، ما هم فراموش می‌شویم. 
تهران را می‌شود دوباره ساخت، می‌شود توسعه داد، می‌شود 

مدرن کرد؛ اما اگر هویت و تاریخ آن را فراموش نکنیم.

گلابدره متحول می‌شود
پاتوق کوهنوردان و گردشگران در شمال تهران با اجرای طرح‌های متعدد متحول خواهد شد

بهسازی محیطی 
گلابدره ادامه دارد

هادی حق‌بین، شهردار منطقه‌یک: 
محدوده گلابدره بخش عمده‌ای از بافت 
فرسوده منطقه یک را تشکیل داده است. 
در سال‌های گذشته با توجه به مشکلات 
موجود بر سر راه نوسازی، ‌ساخت‌وساز 
قانونی در آن میسر نبود. در این زمینه 
شهرداری منطقه‌یک با رصد مستمر، 
ساخت‌و‌سازهای غیرمجاز را شناسایی 
کرد. در نتیجه در ۲سال اخیر ۴۵مورد 
تخریب به مساحت حدود ۵هزار مترمربع 
انجام شد که ۱۵مورد آن در سال گذشته 
بوده است. با ابلاغ طرح موضعی گلابدره 
و تشکیل دفتر توسعه محلی با توجه 
به عرض معبر و حدنصاب قطعات، ‌ 
ساخت‌وساز در 3، 4و 5 طبقه مجاز شد 
و حتی مالکان قولنامه‌ای نیز می‌توانند 
با مراجعه به شهرسازی  یا دفتر توسعه 
محلی از این طرح استفاده کنند. طرح 
موضعی در راستای بهسازی محیطی 
محله‌های منطقه در حال بررسی و ابلاغ 
است و شهرداری منطقه یک با جدیت با 
سازندگان متخلف برخورد می‌کند و در 
این زمینه از هیچ اقدامی فروگذار نخواهد 
کرد و فرایند تخریب املاک دارای تخلف 
قدیمی با اخذ احکام ماده100 با قدرت و 

قوت ادامه خواهد داشت.

در دل کوه‌های شمال تهران، محدوده‌ای 
خوش آب‌و‌هوا وجود دارد که پاتوق 
کوهنوردان و گردشگران هم هست و هر 
سال ده‌ها هزار نفر برای تفریح، کوهنوردی 
و گردش به گلابدره می‌روند. اما این محل 
نیاز به بهسازی و ایمن‌سازی‌ هم دارد؛ 
به همین دلیل مدیریت شهری پایتخت 
برای ساماندهی مسیر طرح‌هایی را شروع 
کرده و برخی هم به مرحله اجرا رسیده 
است. حتی عملیات ایمن‌سازی و تخریب 
ساخت‌وساز غیرمجاز هرچندوقت یک‌بار 

در این محدوده اجرا می‌شود.

ایمن‌سازی مسیل
بعد از سیل سال 1366تجریش که خسارات فراوانی ایجاد کرد و 
سنگ خاکستری بزرگ آن دوران هنوز وسط محله باقی‌مانده، موضوع 
ایمن‌سازی‌ مسیل گلابدره مطرح شد؛ چون به‌علت شیب منطقه و تعداد 
کم درختان بالادست، هر باران شدیدی می‌توانست سیلی در گلابدره به‌جا 
بگذارد. از طرفی این محل در فاصله کمی از میدان تجریش قرار دارد؛ 
در نتیجه برای ساماندهی مسیل گلابدره سال گذشته 2دوره طرح‌هایی 
در قالب لایروبی و رفع انسداد راه‌ آب اجرا شد. اما از آنجا که حادثه خبر 
نمی‌کند، در نخستین روزهای نوروز امسال بخشی از کانال گلابدره در 
خیابان شکیبایی با بارندگی شدید ریزش کرد و باعث نشست ۷۰متری 
آسفالت خیابان شکیبایی و حرکت بخشی از گذرگاه شد. این خیابان در 
مسیر اصلی تردد گردشگران قرار دارد. علی محمدی، از شهروندان محله 
می‌گوید: »شهرداری برای رفع خطر به سرعت وارد کار شد. نیم‌ساعت 
پس از وقوع حادثه، مدیران شهرداری منطقه یک در محل حاضر شدند 
و عملیات رفع خطر، ایجاد دیواره و ایمن‌سازی مسیر آغاز شد. در فاصله 
کمتر از یک روز ایمن‌سازی فضای آسیب‌دیده با استفاده از بلوک‌های بتنی 
انجام و با نصب علائم ترافیکی، ایمن‌سازی منطقه تکمیل شد.« با اجرای 
طرح‌های اولیه‌ تردد به حالت عادی خود بازگشت، اما این تمام ماجرا نبود. 
این روز‌ها عملیات عمرانی احداث دیواره بتنی و زیرسازی و آسفالت در 

حال انجام است.

ساخت مجموعه فرهنگی برای آرامش اهالی
گلابدره ترددهای بسیار بالایی در روزهای هفته دارد، اما امکانات فرهنگی برای عموم مردم و اهالی‌اش 
چندان نیست؛ به همین دلیل مجموعه فرهنگی گلابدره در مدیریت شهری ششم طراحی شد. زیبا 
فروزش، از ساکنان قدیمی محله می‌گوید: »تا همین چند وقت پیش، امکاناتی در محل نداشتیم، اما 
حالا ساخت مجموعه فرهنگی با سرعت بالا ادامه دارد و در آن سالن ورزش هم پیش‌بینی کرده‌اند.« 
البته مدیران شهرداری معتقدند مجموعه فرهنگی گلابدره با هدف پاسخگویی به نیازهای فرهنگی 
شهروندان طراحی شده‌ و می‌تواند به‌عنوان فضایی برای آرامش و تفریح شهروندان عمل کند. این 
مجموعه در زمینی به مساحت ۲۸۰مترمربع با زیربنای یک‌هزار و ۴۰۰ مترمربع در محله ساخته 

می‌شود و شامل یک طبقه ورزشی و یک طبقه آمفی‌تئاتر خواهد بود.

تخریب ۴۵مورد ساخت‌وساز غیرمجاز
برای مقابله با ساخت‌و‌سازهای غیرمجاز، ناایمن و پرخطر و حفظ جان و مال 
شهروندان، شهرداری منطقه یک کار تخریب ۴۵مورد سازه مسکونی خلاف 
در گلابدره را به پایان رساند. محدوده گلابدره بخش عمده‌ای از بافت فرسوده 
منطقه یک را تشکیل می‌دهد که در سال‌های گذشته با توجه به مشکلات 
موجود بر سر راه نوسازی، ساخت‌وساز قانونی در آن میسر نبود. در همین راستا 
شهرداری منطقه با رصد مستمر و پایش، اقدام به شناسایی ساخت‌و‌سازهای 
غیرمجاز کرد که در 2سال اخیر ۴۵مورد تخریب به مساحت حدود ۵هزار 

مترمربع انجام شده که ۱۵مورد آن در سال گذشته بوده است.

پایدارسازی دیواره ۱۸متری
با گشت‌و‌گذار در محله می‌توان تغییرات را دید؛ حتی عملیات 
پایدارسازی دیواره و ترانشه در محله گلابدره کنار محل اسکان 
کارگری ناحیه 3به ارتفاع ۱۸متر و طول ۱۲۰متر در مراحل پایانی 
قرار دارد. احداث این دیواره که یکی از ۱۵دیواره حائل اجرایی در 
منطقه یک است، به درخواست اهالی شروع شده تا از ریزش قسمتی 
از بوستان گلابدره جلوگیری ‌کند. مجیدافشاری، معاون فنی و 
عمرانی شهردار منطقه یک می‌گوید: این پروژه با اعتبار170میلیارد 

ریالی اجرا شده و تا پایان اردیبهشت‌ماه به پایان می‌رسد.

بزرگ‌ترین نیروگاه خورشیدی شمال تهران
ارتفاع محله گلابدره باعث شده بزرگ‌ترین نیروگاه خورشیدی 
شهرداری تهران در منطقه یک در این محله احداث شود. با 
این نیروگاه کوچک‌مقیاس، از انتشار ۱۷۰تن گازهای سمی 
جلوگیری می‌شود. عملیات احداث این نیروگاه خورشیدی 
متصل به شبکه برق به ظرفیت ۱۵۰کیلووات در بوستان 
گلابدره از پاییز 1403آغاز شده و امسال به پایان خواهد رسید.

 مجموعه فرهنگی گلابدره  مترمربع زیربنای1400
می‌شود.است که به‌زودی افتتاح 

۴۵
مورد تخریب ساخت‌وساز 

غیرمجاز در 2سال اخیر 
انجام شده است.

۱۵۰
کیلووات ظرفیت 

نیروگاه خورشیدی 

گلابدره است که امسال 

افتتاح‌ خواهد شد.

سیدمحمد فخارگزارش
روزنامه‌نگار

تهران، الگو در حوزه فناوری‌
رئیس مرکز توسعه دولت الکترونیک وزارت کشور از موفقیت طرح‌های اجرایی در سازمان فناوری اطلاعات و ارتباطات شهرداری تهران می‌گوید

این روزها حجم سامانه‌های خدماتی در پایتخت در حال افزایش است و 
شهروندان با ورود به آنها می‌توانند بدون تردد در شهر با گوشی همراه 
خود عوارض پرداخت کنند، نوبت معاینه‌فنی خودرو بگیرند، مشکلات 
خود را با مدیران در میان بگذارند و.... این فعالیت‌ها توس��ط سازمان 
فناوری اطلاعات و ارتباطات شهرداری تهران پیگیری می‌شود. به‌تازگی 
امیر شجاعان، رئیس مرکز توسعه دولت الکترونیک، فناوری اطلاعات 
و آمار وزارت کشور و عضو شورای سازمان فاوای شهرداری تهران از 
بخش‌های مختلف این سازمان بازدید کرد و از نزدیک در جریان خدمات 

جدید آن قرار گرفت؛ خدماتی که قابلیت ارائه 
در کشور را دارد و نویدبخش همکاری‌های 
مؤثر بین‌دستگاهی در سطح ملی است وحتی 
تحولی در موضوع دولت الکترونیک ایجاد 
می‌کند. امیر شجاعان توضیحات بیشتری در 

این زمینه می‌دهد.

شیوه برقراری تعامل شهرداری با دولت
به‌دنبال این هستیم که بتوانیم تجارب موفق 
شهرداری‌ها را ارائه کنیم؛ به‌گونه‌ای که اگر یک 
شهرداری در نقطه‌ای از کشور می‌خواهد کاری را 
سامان دهد یا پروژه‌ای را عملیاتی کند، بتواند از 
تجربیاتی که در سازمان‌ها و شهرهای دیگر وجود 
دارد بهره‌مند شود. ازاین‌رو نیازمند یک باشگاه تبادل 
تجربیات در سطح ملی هستیم که در آن شهرداری‌ها 
بتوانند با همدیگر تعامل کنند و از ظرفیت‌ها و 
زحمات‌شان استفاده شود. منابع شهری محدود 
است درحالی‌که پروژه‌های حوزه‌ هوشمندسازی، 
الکترونیکی‌کردن خدمات شهرداری‌ها و انتظاراتی 
که مردم دارند، زیاد است؛ درنتیجه باید از موازی‌کاری 

خودداری و از تجربیات هم استفاده کرد.

)Gnaf( تهران برای ایران
موضوع Gnaf در سطح ملی مطرح است و وزارت کشور مکلف است آن را 
پیش ببرد. در جلسه‌ای در فاوای شهرداری پیش‌بینی شد که الگویی برای 
این موضوع طراحی و این الگو در کل کشور عملیاتی شود. این الگو اگر برای 
کل شهرداری‌های کشور تولید و ابلاغ شود، به‌واقع نتایج زحماتی ا‌ست که در 
سازمان فناوری اطلاعات شهرداری تهران کشیده‌ شده و جای تقدیر دارد.

قابلیت سرویس‌های GIS سازمان فاوا 
وزارت کشور یکی از قدیمی‌ترین مجموعه‌ها در حوزه‌ اطلاعات مکان‌محور و 
موضوع GIS است و به‌واسطه‌ مأموریت‌ها هم نیازمند اطلاعات مکان‌محور 
است. از طرفی سیاست دولت افزایش اختیارات استانداران و فرمانداران 
است تا از تمرکزگرایی در تصمیم‌گیری به تصمیم‌گیری توزیع‌شده برسد. با 
این پیش‌فرض هماهنگی‌هایی با سازمان فاوای شهرداری تهران در موضوع 
GIS صورت گرفته تا وزارت کشور بتواند سرویس‌هایی از شهرداری تهران 
بگیرد و حتی هزینه‌های این سرویس‌ها را هم پرداخت کند. این فرصت 
مناسبی برای وزارت کشور است که از این سامانه استفاده کند؛ به‌ویژه که 
سامانه‌ها توسط خود سازمان فاوا مدیریت می‌شود. شهردار تهران هم توجه 
زیادی به این موضوع دارد و امیدواریم که این سازمان بتواند شرایط بهتری 

فراهم و خدمات بهتری ارائه کند.

کاهش مراجعه‌های مردمی با همکاری دولت
وزارت کشور آمادگی دارد که اگر نیاز به حمایتی 
وجود داشت، این کار را انجام دهد. در مجموعه‌هایی 
مانند سازمان ثبت احوال و وزارت ارتباطات اقداماتی 
در دست انجام است که زیرساخت‌های ارائه‌ خدمات 
بهتر و ارزان‌تر فراهم شود تا باعث کاهش مراجعه‌ها به 
شهرداری و سازمان‌های دیگر شود و بخشی از حجم 

ترافیک روزمره را کم کند.

ویژگی‌های مثبت مرکز داده‌‌ سازمان فاوا
مرکز داده‌ خوبی در سازمان فاوای شهرداری وجود دارد؛ ولی نیاز به تقویت 
دارد. کشور در حال س��رمایه‌گذاری روی ابردولت اس��ت و در چند سال آینده 
سرمایه‌گذاری سنگینی در این زمینه انجام خواهد شد. در این زمینه نیاز به ارائه‌ 
خدمات دولتی بیشتری است؛ اما این خدمات در برخی موارد با خدمات شهری 
ممزوج شده و هم‌پوشانی فراوانی دارند. پس امنیت و استفاده از ظرفیت‌های 
بومی برای توسعه خدمات شهری اهمیت دارد که به‌نظرم در سطح ملی به آن 

کم‌توجهی می‌شود.

AVLS سامانه‌ای از تهران به کشور
سامانه AVLS می‌تواند درصورت به‌کارگیری درست، بسیاری از مسائل کشور را در سطح وسیع 
حل کند و در بحث قاچاق سوخت و آرد، بهینه‌سازی سرویس‌های حمل‌و‌نقل و مسائلی از این دست 
می‌تواند مؤثر باشد. وزارت کشور از این مدل‌های ریاضی متعدد می‌تواند برای بهینه‌سازی ظرفیت 
ناوگان استفاده کند. درواقع با مکانیزم‌های علمی می‌توان توزیع بار کرد و از استهلاک خودروها و 
جاده‌ها کاست. همچنین می‌توان از داده‌های AVLS برای به‌کاربستن این مدل‌ها استفاده کرد. این 
سامانه به‌خودی‌خود مزایای فراوانی دارد وشهرداری می‌تواند فنس الکترونیکی تعبیه یا مسیرها را 
ردیابی کند، یا کنترل و نظارت را افزایش دهد؛ اما بعد دیگر، استفاده از برنامه‌های بزرگی است که 
ایجاد می‌شود و می‌تواند در تصمیم‌گیری‌ و بهبود عملکرد مؤثر باشد و به ارتقای بهره‌وری بینجامد.

ورود سامانه‌های کشوری به حوزه شهری 
برای توسعه خدمات می‌توان از زیرساخت‌های وزارت کشور استفاده کرد. مثلا می‌توان زیرساخت داده‌های مکانی)SDI( را در اختیار 
گذاشت. وزارت کشور ارتباط خوبی با حوزه‌ انتظامی و فراجا دارد و این می‌تواند به توسعه‌ خدمات کمک کند. درخصوص بعضی سامانه‌ها 
هم باید از سامانه‌های جزیره‌ای به سمت سامانه‌های متمرکز مهاجرت کرد. در گذشته هر شهری برای خودش سیستم معاینه‌فنی 
مستقل داشت؛ اما امروز سیمفا سامانه‌ای یکپارچه در سطح کشور است. همچنین وزارت کشور سامانه‌ سمیع را دارد و انتظار می‌رود 
که تهران به‌طور جدی‌تری به آن وارد شود. این سامانه یکپارچه است و در آن خودروهای پلاک تهران، اگر در شهرهای دیگر عوارض 
پرداخت کنند، می‌توانند این عوارض را وارد درآمد شهرداری کنند تا درآمد پایدار ایجاد شود، یا سامانه خدمات تاکسی اینترنتی می‌تواند 
سرویس خوبی ارائه کند. وزارت کشور حجم پیمایش تاکسی‌های اینترنتی را در اختیار دارد و این می‌تواند به دریافت سهم شهرداری 
کمک کند. همچنین وزارت کشور در حال کار روی سامانه سپند است که کارکردش پایش ناوگان دانش‌آموزی است؛ موضوعی که هم 

برای شهروندان هم برای مدیریت شهری یکی از مهم‌ترین دغدغه‌هاست.

تماشای تهران به شیوه مجازی
تهران مجازی می‌تواند برای مردم جذاب باشد، 
مخصوصا در حوزه‌ گردشگری. بسیاری از شهروندانی 
که سال‌ها در تهران زندگی می‌کنند هنوز بسیاری از 
محل‌های دیدنی شهر را ندیده‌اند. بنابراین نیاز است 
که از فضای مجازی برای آشنایی مردم با این اماکن 

گردشگری استفاده شود.

تهران، الگوی شهرهای دیگر در حوزه فناوری اطلاعات
حداقل در چند مورد شهرداری تهران می‌تواند الگوی شهرهای دیگر باشد. 
البته ممکن است بعضی از قوانین و فرایندها متفاوت باشد، ولی وقتی در 
شرایط پیچیده‌تر و شهر بزرگی مثل تهران توانسته‌‌اید کارهایی را به‌خوبی 
سازماندهی کنید، حتما الگوی شما می‌تواند در شهرهای کوچک هم موثر 
باشد. بنابراین با توجه به فرایندهای شهرداری، تقاضای وزارت کشور این 
است که در این حوزه پیشنهاد بیاورید. جایی هم که نیاز به اطلاعات دولت 

وجود دارد، در وزارت کشور آمادگی همکاری هست.

برای ماندگاری شهریار چه باید کرد؟
شهریار پلتفرم مناسب و کاربرپسندی به‌نظر می‌آید و 
می‌تواند بسیاری از مسائل و مشکلات را مرتفع کند؛ 
اما برخی موارد بیشتر اهمیت دارد که مهم‌ترینش 
امنیت است. یعنی باید مطمئن شد که داده‌های مردم، 
مخصوصا جایی که بحث حریم خصوصی مطرح است، 
به‌خوبی نگهداری می‌شود. همچنین باید امکان 
ارائه سرویس در شرایط بحران وجود داشته 
باشد؛ یعنی یک سناریو در شرایط بحران هم 
پیش‌بینی شده باشد و سرویس‌ها پایداری لازم 
را داشته باشند. نکته سوم »سواد شهروندی« 
است؛ یعنی در کنار توسعه‌ زیرساخت‌های هوشمند، آموزش 
مناسب به مردم داده شود تا بتوانند به‌خوبی از این سرویس‌ها 
استفاده کنند. استفاده از اپلیکیشن‌هایی مخصوصا روی 
گوشی تلفن همراه جزو ایده‌آل‌های دولت است و اگر واقعا 
سیستمی به این شکل و به‌درستی عملیاتی شود، قابلیت 

توسعه‌یافتن برای سایر شهرها را دارد.

7سامانه مهم فعلی سازمان فاوا کدامند ؟
 شهریار ) درگاه یکپارچه ارائه خدمات غیر حضوری شهرداری تهران( که به زودی رونمایی می‌شود

 کارت بلیت )خرید و شارژ غیرحضوری کارت بلیت مترو و اتوبوس(
)AVLS( سامانه ردیابی و مدیریت ناوگان شهرداری تهران 

 کیف پول شهروندی
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ادامه از  صفحه 
نخست

Gnafچیست
 یک پایگاه داده دقیق و جامع از تمام 
آدرس‌های یک کشور است که هر آدرس 
را با مختصات جغرافیایی مرتبط می‌کند. 
 این سیستم کمک می‌کند تا آدرس‌ها 
نه تنها به صورت متنی، بلکه روی نقشه نیز 

به‌راحتی قابل شناسایی باشند.

دکترغلامرضاشریعتی
DrGholamreza@

تهران، تبلور ایران است؛ ایران رنگارنگ و 
باشکوه و جذاب. وقتی نمی‌بینمش، دلم 

تنگ می‌شود گاهی.
#تهران_دوست‌داشتنی

mouodyar313
Yadegarejang@

قدمت فقط تهرانمون از جمع قدمت همه 
کشورهای عرب اطراف خلیج‌فارسمون 

بیشتره. #تهران_دوست‌داشتنی

امیر ارسلان عطایی
arsalanataee@

دیروز وقتی از کنار پروژه بزرگ تقاطع 
جنت‌آباد عبور می‌کردم، چندین‌بار برای 
سامتی و موفقیت کسی که تهران را 
تبدیل به کارگاه بزرگ عمرانی کرده دعا 

کردم.#تهران_دوست‌داشتنی

حمیدرضا سعیدی
hamidrezasaeed6@

ببینید.  را  #تهران_دوست‌داشتنی 
لفاظی‌های مردک کله‌زرد برای این مرز و 
بوم همچون عو‌عو سگان و شغالان است.

هشتگ #تهران_دوست‌داشتنی داغ شد
حرف‌های بی‌اساس دونالد ترامپ درباره تهران بار 
دیگر باعث شد هشتگ #تهران_دوست‌داشتنی در 
فضای مجازی سر زبان‌ها بیفتد. کاربران با انتشار و 
تصاویری از زیبایی‌های پایتخت، نشان دادند این شهر 

سرزنده و زیباست.
 

در پی اظهارات اخیر دونالد ترامپ درباره 
وضعیت تهران، کاربران فضای مجازی 
با راه‌اندازی کمپینی با عنوان »تهران 
دوست‌داشتنی« به‌صورت گسترده به سخنان 

او واکنش نشان دادند. 

همشهری
hamshahrinews@

سازمان فاوا از دیروز تا امروز
فاوا امروز نسبت به دوره‌ قبل رشد قابل 
توجهی دارد و باز هم می‌تواند چندبرابر 
شود؛ چون نیروهای متخصص و مسلط 
زیادی در مجموعه حضور دارند. از طرفی 
شهرداری تهران زیرساخت‌ها و منابع 
خوبی برای این حوزه دارد. امیدواریم 
این زیرساخت‌ها باز هم افزایش پیدا 
کند؛ چون هرچه در این حوزه بیشتر 
سرمایه‌گذاری شود، هزینه‌ها بیشتر 
کاهش می‌یابد. به‌نظرم کشور در حد 
انتظار نتوانسته در حوزه‌‌ مباحث شهر 
هوشمند وارد شود و این موضوع را 
سازمان فاوای شهرداری تهران به‌خوبی 
می‌تواند راهبری کند. در این زمینه باید 
همکاری‌های دیگری در سطح ملی 

صورت بگیرد.


